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Tanévkezdés 
 

 
Sokak életét átrendező esemény ez. A legkiseb-

bek, most kezdő izgalommal lesik mi lesz ebből, 
mi az az iskola? A nagyobbak több-kevesebb 
tapasztalat birtokában már vegyesebb érzésekkel 
fogadják. Akad köztük, aki kifejezetten várja, 
sokan rezignáltan tudomásul veszik, és persze 
mindig vannak olyanok, akik még húznák a szüne-
tet, ha lehetne. 

De hát a tanévnyitó nem lehetőség, hanem köte-
lesség, amit akár ilyen, akár olyan hozzáállással is, 
de végezni kell. 

Nagy kihívás ez diáknak, tanárnak egyaránt. A 
diáknak ott van a naponkénti feladatteljesítés 
kényszere, tanárnak pedig az igyekezet, amivel a 
diákok figyelmét kell megnyernie. 

Nem könnyű ma tanárnak lenni, de diáknak 
sem. Változik a világ, új felfogások lépnek a régiek 
helyébe, szinte rohamtempóban. Időnként a diák is 
kapkodja a fejét, hogy „most mi van?” A pedagó-
gus is küszködik, hogy a föntről jövő elvárásokat, 
és a lentről jövő igényeket is kielégítse. 
 Ennek az egész rendszernek a benne foglalkoz-
tatott sok-sok embernek, vezetőknek, politikusok-
nak, pedagógustársadalomnak egyetlen célja van 
(kellene, hogy legyen!), a gyerek nevelése. Embert 
faragni a kicsikből, megtanítani őket az élet alap-
vető dolgaira, akiket lehet, azokat a bonyolultab-
bakra is, és ez által a jövő társadalmát építeni. 

Az iskolák nem csupán intézmények, hanem jö-
vőnk, emberiségünk, fennmaradásunk alapjai is. 

Belegondolok időnként: akik most még gyerekek, 
pár év múlva azok lesznek a hivatalokban, ahová 
ügyet intézni megyünk. Ők fognak üzletekben 
dolgozni, ahol kenyeret és egyebet veszünk. Ők 
állnak majd kórházi ágyak mellett. Ők lesznek 
szociális munkások, akik kiszolgálnak minket 
esetleges rászorultságunkban. És ők lesznek, akik, 
majd ha eljön az ideje, koporsónk mellé állnak és 
eltemetnek minket…  

Ezért mérhetetlen nagyságú a feladat, amihez 
csak kellő alázattal állhatunk hozzá. Szükségünk 
van Isten bölcsességére, vezetésére. Leírhatom 
egykori emlékemet, amiben valaki feladata teljesí-
tése előtt imádkozott és laza ember lévén az imád-
sága is így szólalt meg. Csak ennyit mondott: 
„Uram add, hogy ne szúrjam el! Ámen!” Linksége 
ellenére bennem él ez az emlék, mert azt tükrözi, 
hogy a könnyedség mögött ott van felelősségérzés, 
a szorongás. 

Világmegváltó ötletek ritkán születnek, zsenik-
ből is alig van néhány. Így a többségnek marad az, 
ami nagyjából belesűríthető ebbe a kevésbé temp-
lomi hangulatú imába. „Uram add, hogy ne szúr-
jam el!” Ámen. 

 

Bartos Zoltán 
lelkész 
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Iskolai hírek 
Szeptemberi csengetés 

 

Ismét eljött az első emberes hónap, ami nem-
csak a nyár végét és az őszt hozza el, hanem az 
első becsengetést is az iskolákba. Megállunk egy 
pillanatra és a nyárra emlékezünk, ami nem is 
olyan nehéz, hiszen a kánikula még mindig uralja 
az időjárásunkat. A nyári szünet mindig kedves 
minden diáknak, a gyermekkor legszebb napjai, a 
csupa nagybetűs vakáció.  

Az első osztályosok életük egyik legnagyobb 
lépését teszik meg, amikor belépnek az iskolába. A 
mindennapjaik a játék jegyében teltek az óvodá-
ban, de most már felelősségteljes feladatok várnak 
rájuk. A betűk és számok birodalmában elrejtett 
tudást kell felfedezniük és magukkal vinni. Kis 
tarisznyájukat minden nap szeretnénk megpakolni 
azzal az útravalóval, mit felnőttkorukra kell össze-
gyűjteniük.  

A többi diáknak is sok-sok erőfeszítést kell ten-
nie, hogy mire júniusban ismét kicsengetünk, elé-
gedettség töltse el őket, szüleiket, s természetesen 
minket tanítókat. tanárokat is.  

A tanév indításához mind a személyi és techni-
kai feltételek rendelkezésre állnak, az iskola nyári 
nagytakarítása megtörtént. Könyvtári kölcsönzé-
sekre továbbra is lehetőség nyílik, nemcsak tanuló-
inknak, hanem a lakosságnak is.  

Idén is igyekszünk minél több délutáni elfog-
laltsággal tartalmasabbá tenni a mindennapokat. 
Olvasókör, angol-kézműves szakkör, néptánc kö-
zül választhatnak tanulóink. Az órarendbe beiktat-
tunk felzárkóztató, tehetségfejlesztő foglalkozáso-
kat is. A szlovák órák keretében hagyományőrzés-
sel s ennek szinte ellentéteként a digitális tanulás-
sal is megismerkednek diákjaink.  

Az iskolatej s a gyümölcsprogram is folytató-
dik, a tanulók heti négy alkalommal kapnak tejet, 
joghurtot illetve gyümölcsöt.  

Iskolánkban az első tanítási napon 23 gyermek 
ülhet be az iskolapadba. Az 1-2. osztály osztályfő-
nöke Kovács Imréné, a 3-4. osztályé Zsuzsa János-
né. Komárominé Kovács Éva a 3-4. osztályban 
matematikát, természetismeretet, mindkét osztály-
ban az ének-zenét tanítja a gyermekeknek. Tóth 
Imre igazgató úr a német nyelv rejtelmeibe vezeti 
be a negyedikeseket.  

Személyi változások is történtek, Szabó Jánosné 
Borika nyugdíjba ment, helyét Bertók Bertalan 
vette át, aki Békéscsabáról érkezett remélem, jól 
fogja magát érezni körünkben, a szlovák nyelv 
mellett angol szakkört, informatikát is fog tanítani.  

 
Bohárné Illés Katalin, mint pedagógiai asszisztens 
vesz részt a nevelőmunkánkban. Reményeink sze-
rint együtt közös céllal, közös akarattal dolgozunk, 
s arra törekszünk, hogy az év folyamán minél több 
tanulónk érjen el sikereket tanulmányaikban.  

Egy kínai közmondás szerint az az igazi tanítás, 
ami megérinti az életet. Kívánom, hogy ilyen igazi 
tanításban, tanulásban teljen a 2015/2016-os tanév.  
 
 

Zsuzsa Jánosné  
tagiskolavezető 

 

 Óvodai hírek 
 

Az óvodában a 2015-16-os nevelési évet 17 be-
íratott gyerekkel kezdhettük el.  Ebből csupán 5 
leány. Idén viszonylag könnyen zajlik a gyerekek 
„visszaszokása” az óvodai mindennapok ritmusá-
ba, hiszen a nyári hónapokban is a túlnyomó több-
ségük rendszeresen járt oviba, így a szeptemberre 
jellemző sírdogálások elmaradnak. A tanév első 
napjait éljük, játékos helyzetekben idézzük fel 
azokat a dalokat, versikéket, melyeket ismernek a 
gyerekek. A továbbiakban is dominálni fog a játék, 
s ebbe ágyazódva szerveződnek a tanulási folya-
matok. Továbbra is nagy hangsúlyt kap majd a 
képességek fejlesztése és a tapasztalatok szerzésé-
nek biztosítása. Az egyes gyerekek képességfejlett-
ségének állapotáról félévente tájékoztatjuk a szü-
lőket. 

Ettől a tanévtől már 3 éves kortól kötelezővé 
vált a gyerekek óvodai nevelése, ugyanakkor bő-
vült a normatív kedvezményben részesülő gyere-
kek köre. A törvényi előírások változása szüksé-
gessé tette alapdokumentumaink átvizsgálását, 
módosítását. /Pedagógiai program, SzMSz, Házi-
rend/ Az esetleges változtatásokat természetesen az 
érintett partnereinkkel meg fogjuk beszélni, s 
ugyanúgy előttünk áll még az éves programjaink 
összehangolása is. Szeretnénk folytatni a további 
évek jó gyakorlatait, s aktív résztvevői lenni a tele-
pülési szintű rendezvényeknek. 

Ezekben a napokban zajlik a konyha felújítása, 
ami némi kényelmetlenséggel jár. Úgy tűnik, a 
szokások gyakorlása is kissé felborult, de bízom 
benne, hogy hamarosan visszarázódhatunk a helyes 
mederbe, s gazdagodunk egy korszerűbb konyhá-
val.  

 
Liptai Lászlóné  

óvodavezető 
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Önkormányzati hírek 

Egyházasdengeleg Község Önkormányzata 
Képviselő-testületének  
                   17/2015. (IV. 27.) számú határozata 
     Egyházasdengeleg Község Önkormányzata 
Képviselő-testülete megtárgyalta az Európai Me-
zőgazdasági Vidékfejlesztési Alapból nyújtandó, a 
vidéki gazdaság és a lakosság számára nyújtott 
alapszolgáltatások fejlesztésére 2015-től igénybe 
vehető támogatások részletes feltételeiről szóló 
21/2015. (IV. 17.) MvM rendeletben szabályozott 
támogatási lehetőségeket, és úgy döntött, hogy 
Egyházasdengeleg településen jelenleg is működő 
falugondnoki szolgáltatás fejlesztése érdekében 
mikrobusz vásárlására nyújt be támogatási kérel-
met a rendelet 1. célterületére. 
 
Egyházasdengeleg Község Önkormányzata 
Képviselő-testületének  

       18/2015. (V. 5.) számú határozata 
     Egyházasdengeleg Község Önkormányzata 
Képviselő-testülete a Palotási Mikrotérségi Gyer-
mekjóléti és Családsegítő Társulás társult önkor-
mányzataként az Európai Mezőgazdasági Vidék-
fejlesztési Alapból nyújtandó, a vidéki gazdaság 
és a lakosság számára nyújtott alapszolgáltatások 
fejlesztésére 2015-től igénybe vehető támogatások 
részletes feltételeiről szóló 21/2015. (IV.17.) 
MvM rendelet 2. § (1) bekezdés b) pontja alapján 
a Társulás részére új gépjármű beszerzésére irá-
nyuló pályázat benyújtását támogatja. 
 
Egyházasdengeleg Község Önkormányzata 
Képviselő-testületének  

      19/2015. (V. 5.) számú határozata 
     Egyházasdengeleg Község Önkormányzata 
Képviselő-testülete a „Reformáció Emlékút” za-
rándokút/turistaút kijelöléséhez, és a kezelésében 
álló, közforgalom elől le nem zárt utakon, illetve 
az azt kísérő műtárgyakon a zarándokút szimbó-
luma (turistajelzés) elhelyezéséhez.  
 

A Szlovák Nemzetiségi Önkormányzat  
 
                   12/2015. (V. 19.) számú képviselő-
testületi határozat: 
     Az Egyházasdengelegi Szlovák Nemzetiségi 
Önkormányzat kiemelt feladatának tekinti saját 
helyi nemzetiségi közösségének történelmi múltjá-
val, kulturális örökségének ápolásával kapcsolatos 
teendőket. E feladat keretében a 2015-es évben a 
következő tételek elektronikus közzétételét és ter-

jesztését kívánja megvalósítani az „Örökség-
Kultúra” Oktatási E-Könyvtár különleges infra-
struktúrája segítségével. 

„Dengelegi évbszázadok” 

     Az Egyházasdengelegi Szlovák Nemzetiségi 
Önkormányzat  megbízza az elnököt, hogy vegye 
fel a kapcsolatot Örökség-Kultúra szerkesztőségé-
vel és kössön szerződést a fentiekben megadott és 
megjelentetni kívánt tartalommal. 

                   13/2015. (V. 19.) számú képviselő-
testületi határozat: 
     Az Egyházasdengelegi Szlovák Nemzetiségi 
Önkormányzat kiemelt feladatának tekinti saját 
helyi nemzetiségi közösségének történelmi múltjá-
val, kulturális örökségének ápolásával kapcsolatos 
teendőket. E feladat keretében a 2015-es évben a 
következő tételek elektronikus közzétételét és ter-
jesztését kívánja megvalósítani az „Örökség-
Kultúra” Oktatási E-Könyvtár különleges infra-
struktúrája segítségével.  

„Egyházasdengeleg bemutatkozása”  

     Az Egyházasdengelegi Szlovák Nemzetiségi 
Önkormányzat  megbízza az elnököt, hogy vegye 
fel a kapcsolatot Örökség-Kultúra szerkesztőségé-
vel és kössön szerződést a fentiekben megadott és 
megjelentetni kívánt tartalom és a megjelentetés 
részleteivel, feltételeivel kapcsolatban. 

Schirling István 
jegyző 

 

Vidinai falunap 
  

     Szeptember 5-én falunapra voltunk hivatalosak 
Vidinára. Az első csoport reggel kilenc órára a 
gulyásfőző verseny kezdetére érkezett meg. A 
második csoport ebéd előtt ért oda, ahol nagy sze-
retettel és szívélyesen vendéglátással fogadtak 
mindenkit. Ezután a sportpályán megkezdődött a 
gulyásfőző verseny melyen a „Dengelegi” csapat 
is részt vett. A délelőtt folyamán kispályás labda-
rúgó tornát is szerveztek a rendezők. Ebéd után 
kulturális műsorral szórakoztatták a szép számmal 
megjelent érdeklődőket a pálya mellett felállított 
színpadon. Különböző bemutatók és az ered-
ményhirdetések után, egy bőséges vacsorával zár-
tuk a napot. Megköszönve az egész napos vendég-
látást elbúcsúztunk és elindultunk haza. Fáradtan, 
de élményekben gazdagon tértünk haza szűkebb 
környezetünkbe Egyházasdengelegre.  

 
Robotkáné Marosi Adél 
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Javallat 
Kedves Betegeim, Dengelegiek! 
 

Ismét eljött az ősz, immár a 17. amit szinte egy 
fedél alatt töltöttünk el. Az évek során már oly sok 
lapszámban, annyi mindenről próbáltam informálni 
Önöket, hogy igen nehéz új témát találni. Főleg 
olyat, amelynek évszaki időszerűsége is akad. Tehát 
előre is elnézést kérek mindenkitől, ha esetleg 
unalmas ismétlésre adnám a fejem... 

Mindenekelőtt a gyermekes szülők, családok 
problémája szokott lenni az évkezdés körüli fertőző 
betegség dömping. Közösségbe kerülvén 
csemetéink a nyári élményekkel együtt a magukkal 
hozott, többségében relatív ártatlan légúti vírusaikat 
is megosztják egymással, s lesznek ettől taknyosak, 
köhögősek. Ebben az esetben mielőbb Nurofen, 
orrspray, Ca+ C vitamin adása indokolttá válik, 
esetleg Erigon a köhögés csillapítására. Mindezen 
készítmények vény nélkül kaphatók. Háziorvoshoz 
egyrészt az igazolás szükségessége, másrészt a 3.-4. 
napon sem szűnő láz miatt muszáj elmenni. A 
folyadékpótlás legyen bőséges, de étellel nem kell 
tömni a gyermeket. 

Apropó: étel.  Sajnálattal látom, hogy mind több 
gyermek szülei a tízórai kérdését a boltban 
megvásárolt chips és energiaital együttesével 
intézik el. Súlyos hiba.  Energia italt 16 éves korig 
egyáltalán nem lenne szabad fogyasztani egy 
gyermeknek sem, s később is csak igen ritkán vagy 
soha. A chips és társai pedig magas só-és kalória 
tartalmuk miatt károsak. Összességében látom úgy, 
hogy komoly problémák vannak a táplálással, mivel 
a kicsik jelentős, és egyre növekvő része már az 
óvodában túlsúlyossá válik, s ez az állapot az évek 
előre haladtával csak tovább romlik.  Vizet inni 
elfelejtenek a mai fiatalok, ellenben az 
agyoncukrozott üdítők tömkelegét isszák.                     
A felnőtteknek azt javaslom, hogy használják ki a 
D  vitamint képző, már nem perzselő napsütést, és 
minél többet tartózkodjanak kinn a szabad levegőn.       
Minden gondozott betegemtől továbbra is kérem az 
éves, előírt szűrővizsgálatokon való megjelenést, 
ami közös érdekünk. Így lehet leellenőrizni a 
kezelések hatékonyságát, s tervezni a következő 
évet. 

      

A munkába járók gyakran elsumákolják a 
vizsgálatokat, pedig az egészségre fordítandó fél-
fél  nap az életünk során busásan megtérül.  

A rendelői munkarend továbbra is változatlan: a 
sürgős PANASSZAL jelentkező betegeinket soron 
kívül várjuk, a gondozott , vagy egészségügyi 
dokumentumot, leletet bemutatni szándékozóktól 
elvárt az időpontra való bejövetel, előzetes 
egyeztetést követően. Így a fertőző betegek már a 
váróban is elválaszthatók az egyéb gondozottaktól. 

     Október első és utolsó hetében szabadság miatt 
módosulni fog a háziorvosi rendelés időpontja. 
Mindenkinek szép őszt, kellemes iskola- és 
óvodakezdést kíván háziorvosuk: 

 
Dr. Balogh Botond 

 

Labdarúgás 
 Megkezdődött a 2015-16-os labdarúgó 
bajnokság a Megyei III. osztály Nyugati 
csoportjában. Csapatunkat a lehetőségekhez képest 
próbáltuk megerősíteni, reméljük így a csapat jobb 
eredményeket fog elérni, mint az előző idényben. 
Az új játékosok név szerint Kárpáti László, id. 
Kotasz Tibor, Ocsovszki Dávid, Jessin János 
(Vanyarc), Szita Balázs (Héhalom). A 
bemutatkozás nem sikerült valami fényesen miután 
hazai pályán kapott ki a csapat, de bízunk a minél 
jobb folytatásban. A számszerű eredmények. 
 
 1. forduló: 
 
Egyházasdengeleg F.E. – Vanyarc K.S.E. 1:2 (1:1) 
Góllövő: Jambrich Ádám 
 
 2. forduló: 
 
Kálló F.C. – Egyházasdengeleg F.E.  3:0   
Egyházasdengeleg F.E. nem állt ki.  
 
 

 Berkes Balázs   
 polgármester 
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